
HRÁTKY S VĚTAMI 
1. Změň souvětí na věty jednoduché. 

Přestože si podrobně přečetli návod na použití, 
nepodařilo se jim přístroj zprovoznit. 

 

Poprosili babičku, aby jim koupila čokoládu.  

Kdyby ses přiznal, dostal bys mírnější trest.  

Žáci překvapivě nevěděli, kdo napsal Fidlovačku.  

Pepa je takový, že ho nikdo nemůže 
přehlédnout. 

 

Protože je vegetariánka, odmítla jít s námi péct 
špekáčky. 

 

Zahládl ji, jak se mihla za oknem.  

 

2. Zvýrazněné rozvité členy nahraď vedlejšími větami. Urči druh vedlejších vět. 

Tvářil se jako neviňátko.   

Vrátit se zpátky bylo nemožné.   

Krávy ve chlévě bučely hladem.   

Neumožnili nám ani na chvilku si vydechnout.   

Obloha byla jako vymetená.   

I přes pokročilý věk s námi babička jela na 
dovolenou. 

  

Facebook, rozšířený mezi mládeží, umožňuje 
virtuální přátelství. 

  

  

ŘEŠENÍ 
1. Změň souvětí na věty jednoduché. 

Přestože si podrobně přečetli návod na použití, 
nepodařilo se jim přístroj zprovoznit. 

I přes podrobné přečtení návodu se jim nepodařilo 
přístroj zprovoznit. 

Poprosili babičku, aby jim koupila čokoládu. Poprosili babičku o koupi čokolády. 

Kdyby ses přiznal, dostal bys mírnější trest. Po přiznání bys dostal mírnější trest. 

Žáci překvapivě nevěděli, kdo napsal Fidlovačku. Žáci překvapivě nevěděli autora Fidlovačky. 

Pepa je takový, že ho nikdo nemůže 
přehlédnout. 

Pepa je takový nepřehlédnutelný. 

Protože je vegetariánka, odmítla jít s námi péct 
špekáčky. 

Pro své vegetariánství odmítla jít s námi péct špekáčky. 

Zahládl ji, jak se mihla za oknem. Zahládl ji mihnout se za oknem. 

 

2. Zvýrazněné rozvité členy nahraď vedlejšími větami. Urči druh vedlejších vět. 

Tvářil se jako neviňátko. Tvářil se, jako by byl nevinný p. způsobová 

Vrátit se zpátky bylo nemožné. Bylo nemožné, abychom se vrátili 
zpátky. 

podmětná 

Krávy ve chlévě bučely hladem. Krávy ve chlévě bučely, protože měly 
hlad. 

p. příčinná 

Neumožnili nám ani na chvilku si vydechnout. Neumožnili nám, abychom ani na 
chvilku vydechli. 

předmětná 

Obloha byla jako vymetená. Obloha byla, jako by ji vymetl. přísudková 

I přes pokročilý věk s námi babička šla na túru. Babička s námi šla na túru, i přestože 
má pokročilý věk. 

p. přípustková 

Facebook, rozšířený mezi mládeží, umožňuje 
virtuální přátelství. 

Facebook, který je rozšířený mezi 
mládeží, umožňuje virtuální přátelství. 

přívlastková 

 


